
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ  
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты 

ЖИТЭКЧЕСЕ

ул. Ленина, д ..22, г. А знакаево, 423330  
Тел./факс (8 8 5592 ) 7 -24 -71 , 7 -26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm -aznakav@ m ail.ru

Ленин урамы, 22  йорт, Азнакай шэЬэре, 423330  
Тел./ факс (8 8 5592 ) 7 -24-71 , 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm -aznakav@ m ail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от « _ Л 7 _ »  0~j~ 20 16 г. №

О муниципальной программе «Развитие 
здравоохранения в Азнакаевском
муниципальном районе на 2016 -  2020 годы»

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
01.07.2013 № 461 «Об утверждении Государственной программы «Развитие 
здравоохранения Республики Татарстан до 2020 года», постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие здравоохранения 
в Азнакаевском муниципальном районе на 2016 -  2020 годы».

2. Предложить Государственному автономному учреждению здравоохранения 
«Азнакаевская центральная районная больница» осуществлять координацию реализации 
указанной программы.

3. МКУ «Финансово-бюджетная палата Азнакаевского муниципального района» 
ежегодно при формировании бюджета Азнакаевского муниципального района на 
очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию мероприятий 
программы, направляемые на эти цели из бюджета Азнакаевского муниципального 
района и бюджетов муниципальных образований.

4. Признать утратившей силу муниципальную программу «Развитие 
здравоохранения в Азнакаевском муниципальном районе на 2016-2020 годы», 
утвержденную постановлением руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 30.12.2015 №408 «О муниципальной 
программе «Развитие здравоохранения в Азнакаевском муниципальном районе на 2016- 
2020 годы».

5. Установить, что настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2016 года.

6. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и разместить 
на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru.

7. Контроль з дан|%^астоящего постановления возложить на заместителя 
зй1*Ш&%тета Азнакаевского муниципального района поруководителя Исполн 

социальным вопросам

Руководитель А.Х. Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru


Приложение к постановлению 
руководителя Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района 
от « 27 » 07 2016 № 235

М униципальная програм м а 
«Развитие здравоохранения в А знакаевском  
м униципальном  районе на 2016 -  2020 годы»

г. Азнакаево 
2016 г.



1. П аспорт програм м ы .

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие здравоохранения в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2016 -  2020 
годы (далее - Программа)

Основание для
разработки
программы

Федеральный закон от 21.11.2011 №323 -  ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации».
Федеральный закон от 23 февраля 2013 Ш 5-Ф З «Об 

охране здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака».

Муниципальные
заказчики-
координаторы
Программы

Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района;
Г осударственное автономное учреждение 
здравоохранения «Азнакаевская центральная районная 
больница»

Основные
разработчики
Программы

Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района;
Г осударственное автономное учреждение 
здравоохранения «Азнакаевская центральная районная 
больница»

Цели Программы Обеспечение доступности медицинской помощи и 
повышение эффективности медицинских услуг, объемы, 
виды и качество которых должны соответствовать 
уровню заболеваемости и потребностям населения и 
увеличение средней продолжительности жизни 
населения района.
Активное развитие профилактического направления, 
дальнейшее развитие раннего выявления заболеваний 
(скрининг и диспансеризация), а также повышение 
доступности своевременного высокоэффективного 
лечения и реабилитации заболевших.
Формирование здорового образа жизни, снижение 
потребления алкогольной продукции, пива и табака, 
профилактика заболеваемости,
в том числе артериальной гипертонии среди населения 
Азнакаевского муниципального района.
- повышение эффективности оказания медицинской 
помощи, скорой, и неотложной медицинской помощи.
- развитие и внедрение инновационных методов 
диагностики, профилактики и лечения, а также основ 
персонализированной медицины.
- повышение эффективности службы родовспоможения 

и детства;
- обеспечение медицинской помощью неизлечимых 
больных, в том числе детей.



- обеспечение системности организации охраны 
здоровья.
- обеспечение системы здравоохранения 
высококвалифицированными и мотивированными 
кадрами.
- дальнейшее развитие первичной медико-санитарной 
помощи, расширение программ лекарственного 
обеспечения населения в амбулаторных условиях и 
дальнейшего расширения объема высокотехнологичных 
методов лечения.
- нормативное правовое обеспечение формирования 
здорового образа жизни, снижения потребления 
алкогольной продукции, пива и табака, профилактика 
заболеваемости, в том числе артериальной гипертонии 
среди населения.
- формирование здорового образа жизни, снижения 

потребления алкогольной продукции, пива и табака, 
профилактика заболеваемости, в том числе артериальной 
гипертонии среди населения Азнакаевского 
муниципального района.
- воссоздание института социальной профилактики и 
вовлечение общественности в формирование здорового 
образа жизни, снижения потребления алкогольной 
продукции, пива и табака, профилактика 
заболеваемости, в том числе артериальной гипертонии 
среди населения.
- улучшение демографической ситуации в районе.
- достижение средней продолжительности жизни 
населения к 2020 году - 73 года.

Задачи программы - Обеспечение приоритета профилактики в сфере охраны 
здоровья и развития первичной медико-санитарной 
помощи;
- Снижение потребления алкогольной продукции, пива и 
табака среди населения Азнакаевского муниципального 
района, снижению заболеваемости, в том числе 
артериальной гипертонии;
- Снижения уровня заболеваемости населения на 1%, в 

том числе сердечно -  сосудистыми заболеваниями.
- Снижения уровня общей смертности населения, том 
числе:

- от болезней сердечно -  сосудистой системы;
- от злокачественных новообразований;
- от травматизма, в том числе дорожно

транспортного происшествия.
- Улучшения качества оказания медицинской помощи 

населению.



- Увеличение средней продолжительности жизни до 73 
лет.
- выявление детей «группы риска», обучение данной 
группы методам релаксации и саморегуляции;
- удовлетворение потребности в 
высококвалифицированных кадрах, социальная 
поддержка молодых специалистов и улучшение 
состояния зданий учреждений здравоохранения 
Азнакаевского муниципального района;
- межведомственное взаимодействие со специалистами 
различных учреждений и организаций;
- пропаганда здорового образа жизни, формирование у 
учащихся позитивного образа Я.

Перечень
подпрограмм

Подпрограмма 1. «Профилактика заболеваний и 
формирование здорового образа жизни. Развитие 
первичной медико-санитарной помощи».
Подпрограмма 2. «Анти -  ВИЧ/СПИД».
Подпрограмма 3. «Вакцинопрофилактика». 
Подпрограмма 4. «Снижение масштабов 
злоупотребления алкогольной продукцией и 
профилактика алкоголизма в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы».

Перечень разделов 1. Основное мероприятие «Развитие системы 
медицинской профилактики неинфекционных 
заболеваний и формирование здорового образа жизни, в 
том числе у детей»
1.1. Мероприятия, направленные на формирование 
здорового образа жизни у населения Азнакаевского 
района, включая сокращение потребления алкоголя и 
табака.
1.2. Основное мероприятие «Развитие первичной 
медико-санитарной помощи, в том числе сельским 
жителям. Развитие системы раннего выявления 
заболеваний и патологических состояний и факторов 
риска их развития, включая проведение медицинских 
осмотров и диспансеризации населения, в том числе у 
детей.
1. Прочие мероприятия.
2. Материально техническое обеспечение учреждений 
здравоохранения.

Сроки реализации 2016-2020 годы
Источники
финансирования

Общий объем финансирования Программы в 2016-2020 
годах составит 75 191,9 тыс. рублей, в том числе по всем 
подпрограммам:
2016 год -  21 763,3 тыс. рублей;
2017 год -  9 105,5 тыс. рублей;



2018 год -  10 217,9 тыс. рублей;
2019 год -  31 630,1 тыс. рублей;
2020 год -  2 475,1 тыс. рублей.
За счет средств местного бюджета -  5 150,8 тыс. рублей. 
За счет внебюджетных средств -  70 041,1 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному уточнению при 
формировании проекта бюджета Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на 
соответствующий год и плановый период.
Средства федерального бюджета, местных бюджетов и 
внебюджетных источников будут определены в 
соответствии с ежегодно заключаемыми договорами и 
соглашениями

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Программы
(индикаторы оценки
результатов)и
показатели
бюджетной
эффективности

- Снижение потребления алкогольной продукции, пива и 
табака среди населения Азнакаевского муниципального 
района, снижению заболеваемости, в том числе 
артериальной гипертонии;
- Снижение уровня заболеваемости населения на 1%,

- Снижение уровня общей смертности населения,
- Увеличение средней продолжительности жизни до 73 
лет,
- улучшение состояний кадрового резерва и зданий 
учреждений здравоохранения Азнакаевского 
муниципального района.

Контроль за
исполнением
программы

Исполнительный комитет Азнакаевского 
муниципального района.

1. О боснование ресурсного обеспечения программ ы .

По экспертным оценкам, влияние факторов риска и образа жизни на здоровье 
составляет около 50%. Поэтому без активного участия всего населения района и 
комплексных межведомственных программ в области медико-санитарного 
просвещения и охраны здоровья добиться успеха на пути преодоления 
демографического кризиса и улучшения здоровья населения невозможно.

Низкий уровень гигиенических знаний населения, наряду с другими 
причинами, способствует высокой распространенности инфекционных и 
паразитарных заболеваний. Иммунопрофилактика является самым эффективным и 
экономичным средством борьбы с инфекционными и отдельными 
онкологическими заболеваниями, что влечет за собой увеличение 
продолжительности жизни населения.

Необходима реализация регионального календаря профилактических 
прививок в части вакцинопрофилактики гемофильной инфекции типа B, ветряной



оспы, ротавирусной инфекции, рака шейки матки, пневмококковой и 
менингококковой инфекции.

Важно разделять факторы, находящиеся в компетенции здравоохранения 
(развитие системы здравоохранения, качество и доступность медицинской 
помощи, раннее выявление заболеваний, вторичная и третичная профилактика 
заболеваний), и факторы, выходящие за рамки компетенции здравоохранения.

Использование только медицинских способов влияния на уровень смертности 
и сохранение здоровья населения малоэффективно.

Главное направление - значительное усиление профилактического 
направления не столько за счет лечебно-профилактических учреждений, но и за 
счет других субъектов профилактики (образования, физической культуры и спорта, 
питания, культуры и иных). Стратегия массовой профилактики заключается в 
изменении образа жизни и факторов окружающей среды, связанных с 
заболеваниями, а также социальных и экономических детерминант.

Повышение уровня информированности населения по вопросам сохранения и 
укрепления здоровья через создание и поддержание постоянно действующей 
информационно-пропагандистской и образовательной системы, направленной на 
мотивацию населения к здоровому образу жизни, профилактику травматизма, 
привлечение к активному отдыху, занятию физической культурой, туризмом и 
спортом, начиная с детского возраста.

2. И сполнители.

- Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района РТ;
- Государственное автономное учреждение здравоохранения «Азнакаевская

ЦРБ»;
- Органы местного самоуправления;

- МКУ «Управление по делам молодежи исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района»;

- МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»;

- МКУ Управление по физической культуре, спорту и туризму 
исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района;

- МКУ Управления культуры исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района;

- Отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района;

- Отдел МВД России по Азнакаевскому району РТ» (по согласованию);
- Отдел социальной защиты МСЗиТ в Азнакаевском муниципальном районе 

(по согласованию);
- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Республике 

Татарстан (Татарстан) в Бугульминском, Азнакаевском, Бавлинском районах (по 
согласованию);

- ТРК «Азнакаевское радио и телевидение» (по согласованию);
- Филиал ОАО «Татмедиа» редакции газеты «Маяк» (по согласованию).

О сновны е ф ункции субъектов в рамках своей компетенции:



- определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач 
снижения потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения, 
профилактика заболеваемости в том числе артериальной гипертонии;

- планирование в сфере формирования здорового образа жизни;
- разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов;
- разработка, принятие и реализация программ формирования здорового 

образа жизни, профилактики заболеваемости, в том числе артериальной 
гипертонии, снижения потребления алкогольной продукции, пива и табака среди 
населения;

- непосредственное осуществление профилактической работы;
- материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по 

формированию здорового образа жизни, профилактику заболеваемости, в том 
числе артериальной гипертонии снижению потребления алкогольной продукции, 
пива и табака среди населения;

- контроль за деятельностью задействованных органов местного 
самоуправления и оказание им необходимой помощи.

Органы местного самоуправления Азнакаевского муниципального района и 
Азнакаевская ЦРБ обеспечивают максимальную доступность профилактического 
воздействия, действенность мер воздействия, их достаточность, адекватность и 
комплексность, индивидуальный подход в работе с людьми на основе единства 
социального контроля и оказания им помощи. Органы местного самоуправления 
Азнакаевского муниципального района поддерживают и поощряют деятельность 
организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности по 
возрождению традиционных и созданию новых общественных структур 
профилактической направленности, участвующих в формировании здорового 
образа жизни, снижении потребления алкогольной продукции, пива и табака среди 
населения, и профилактике заболеваемости, в том числе артериальной 
гипертонии, стимулируют формирование системы общественных объединений, 
создаваемых на добровольной основе для:

- непосредственного участия по формированию здорового образа жизни, 
снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения и 
профилактике заболеваемости в том числе артериальной гипертонии;

- охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства от 
посягательств алкоголь-зависимых людей;

- охраны правопорядка.
Организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, 

политические партии и движения, религиозные конфессии, различные ассоциации 
и фонды участвуют в профилактической деятельности по поручению органов 
местного самоуправления Азнакаевского муниципального района, либо по 
собственной инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством 
РФ.

Э.Координация деятельности

Координация деятельности возлагается на государственное автономное 
бюджетное учреждение здравоохранения «Азнакаевская центральная районная 
больница». Деятельность Государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Азнакаевская ЦРБ» регламентируется разработанными и



принятыми нормативными правовыми актами. Решения, принимаемые 
исполнительным комитетом Азнакаевского муниципального района, исполняются 
Г осударственным автономным учреждением здравоохранения «Азнакаевская ЦРБ» 
совместно с иными подведомственными учреждениями органов местного 
самоуправления по согласованию.

К полномочиям Государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Азнакаевская ЦРБ» относятся:

- проведение комплексных мероприятий по формированию здорового образа 
жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака, 
профилактике заболеваемости, в том числе артериальной гипертонии, среди 
населения;

- разработка проектов муниципальных программ и иных нормативно
правовых актов, способствующих формированию здорового образа жизни, 
снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака, профилактике 
заболеваемости, в том числе артериальной гипертонии, среди населения, контроль 
за их выполнением, целевым использованием выделенных денежных средств;

- представление руководителю исполкома Азнакаевского муниципального 
района информации о состоянии формирования здорового образа жизни, внесение 
предложений по повышению ее эффективности;

- организация заслушивания руководителей органов местного 
самоуправления по вопросам снижения потребления алкогольной продукции, пива 
и табака среди населения;

- координация деятельности субъектов профилактики по:
а) снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака, 

профилактике заболеваемости среди населения, в выработке мер по 
совершенствованию этой работы;

б) подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере снижения 
потребления алкогольной продукции, пива и табака, профилактике заболеваемости 
среди населения;

в) укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с 
населением, средствами массовой информации.

4. О ценка эф ф ективности реализации П рограм м ы
Реализация программы позволит достичь к 2020 году:
- Снижения потребления алкогольной продукции, пива и табака среди населения 

Азнакаевского муниципального района, снижению заболеваемости, в том числе 
артериальной гипертонии;
- Снижения уровня заболеваемости населения на 1%,
- Снижения уровня общей смертности населения,
- Увеличения средней продолжительности жизни до 73 лет,

- Улучшение состояний кадрового резерва и зданий учреждений здравоохранения 
Азнакаевского муниципального района.



Приложение к муниципальной программе «Развитие 
здравоохранения «Здоровье» в Азнакаевском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы»

П рограм м а
Развитие здравоохранения в А знакаевском  м униципальном  районе на 2016 -  2020 годы

№

п/п Наименование основных мероприятий

Срок
выпол

не

ния
(годы)

Источники финансирования (тыс.рублей)

Исполнители

РФ РТ Муници
пальный
бюджет

(текущее

финанси
рование)

Внебюд
жетные
средства

Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

П одпрограмма I П роф илактика заболеваний и формирование здорового образа жизни.

Развитие первичной медико-санитарной помощи.

1. Основное мероприятие «Развитие системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и 
формирование здорового образа жизни, в том числе у детей»

1.1 Мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни у населения Азнакаевского района,
включая сокращение потребления алкоголя и табака.

1.1.1 Осуществление контроля за 
соблюдением Федерального Закона от 
23.02.2013 Ш 5-Ф З "Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего

2016

2017

Исполкомы 
муниципальных 
образований, 
Отдел экономики



табачного дыма и последствий 
потребления табака"

-по расположению точек продаж 
табачных изделий,

- реализации табачных изделий лицам 
до 18 лет.

-ограничения времени продажи крепкой 
алкогольной продукции.

2018

2019

2020

промышленности и 
торговли исполкома 
района,
Отдел МВД России 
по Азнакаевскому 
району РТ,
Т ерриториальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Республике 
Татарстан 
(Татарстан) в 
Бугульминском, 
Азнакаевском, 
Бавлинском районах 
(по согласованию)

1.1.2 Проведение межведомственных 
«Круглых столов» и других мероприятий 
по местному телевидению с участием 
специалистов: центральной районной 
больницы, сотрудников 
правоохранительных органов и 
роспотребнадзора, управления 
образования, социальной защиты, 
управления по делам молодежи, 
управления по физической культуре 
спорту и туризму и по вопросам 
профилактики вредных зависимостей.

2016

2017

2018

2019

2020

ООО
«Телерадиокомпани 
я АРТ» (по 
согласованию), 
«Азнакаевская 
ЦРБ»,
Отдел МВД России 
по Азнакаевскому 
району РТ (по 
согласованию), 
Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Республике 
Татарстан 
(Татарстан) в 
Бугульминском, 
Азнакаевском,



Бавлинском 
районах(по 
согласованию) 
МКУ «Управление 
образования», 
Отдел СЗ МТЗ СЗ 
РТ в Азнакаевском 
районе (по 
согласованию), 
МКУ «Управление 
по делам
молодежи», МКУ 
«Управление по 
физической 
культуре, спорту и 
туризму»

1.1.3 Приобретение и тиражирование 
агитационных материалов (фильмы, 
стенды, листовки, буклеты, флаеры и 
т.п.) по пропаганде здорового образа 
жизни и профилактике вредных 
зависимостей.

2016

2017

2018

2019

2020

5.0

5.0

7.0

10.0 

15,0

5.0

5.0

7.0

10.0 

15,0

«Азнакаевская
ЦРБ»
МКУ «Управление 
образования»,
Отдел СЗ МТЗ СЗ 
РТ в Азнакаевском 
районе (по 
согласованию),
МКУ «Управление 
по делам 
молодежи»,
МКУ «Управление 
по физической 
культуре, спорту и 
туризму»

1.1.4 Продолжить работу движения за 
здоровый образ жизни в трудовых 
коллективах, подведомственных

2016 Учреждения 
(организации) всех 
форм



учреждениях (организаций) с 
привлечением общественных 
объединений:

-назначить ответственных за пропаганду 
здорового образа жизни и профилактике 
профессиональных заболеваний в 
трудовых коллективах;

- обновить уголки здоровья, стенды во 
всех предприятиях и учреждениях города 
и района;

-обустроить специально отведенные 
места для курения.

- включение в коллективные договоры, 
правила внутреннего распорядка 
учреждения мер поощрения некурящих, 
отказавшихся от курения и ведущих 
здоровый образ жизни (предоставления 
одного дня к отпуску работника, и т.п. на 
усмотрение руководства).

2017

2018

2019

2020

собственности.

1.1.5 Регулярная публикация статей в местную 
газету «Маяк» на актуальные темы, по 
профилактике различных заболеваний и 
направленные на формирование 
здорового образа жизни.

2016

2017

2018

2019

2020

Органы местного
самоуправления
района,
«Азнакаевская
ЦРБ»,
Т ерриториальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Республике 
Татарстан 
(Татарстан) в 
Бугульминском,



Азнакаевском, 
Бавлинском районах 
(по согласованию)

Филиал ОАО 
«Татмедиа» 
редакция газеты 
«Маяк» (по 
согласованию).

1.1.6 Широкое использование в лечебных 
учреждениях и местах массового 
пребывания людей радио, DVD и 
агитационных материалов для 
пропаганды здорового образа жизни, 
профилактики табакокурения, 
алкоголизма, наркомании.

2016

2017

2018

2019

2020

«Азнакаевская
ЦРБ»,
МКУ «Управление 
по делам 
молодежи»,

МКУ «Управление 
по физической 
культуре, спорту и 
туризму»,

Отдел СЗ МТЗ СЗ 
РТ в Азнакаевском 
районе (по 
согласованию), 
Пенсионный фонд 
(по согласованию), 
МКУ «Управление 
культуры»,
Крупные торговые 
центры (по 
согласованию)

1.1.7 Определение зон, свободных от курения. 2016 Исполкомы
муниципальных



2017

2018

2019

2020

образований

1.1.8 Размещение баннеров на территории 
Азнакаевского района, 
пропагандирующих здоровый образ 
жизни и отказ от вредных привычек.

2016

2017

2018

2019

2020

20,0

30,0

20,0

30,0

Исполкомы
поселений
муниципальных
образований АМР,
«Азнакаевская
ЦРБ».

1.1.9 Анкетирование молодежи, работающего 
населения по вопросу зависимости и 
отношения к проблеме алкоголизации и 
табакокурения.

2016

2017

2018

2019

2020

3.0

3.0

3.5

3.5

3.5

3.0

3.0

3.5

3.5

3.5

Отдел
государственной 
статистики (по 
согласованию), 
«Азнакаевская 
ЦРБ»,
МКУ «Управление 
по физической 
культуре, спорту и 
туризму»,

МКУ «Управление 
по делам 
молодежи»,

МКУ «Управление 
образования»,

1.1.10 Внедрение инновационных авторских 
программ по проблемам укрепления

2016
2017

МКУ «Управление 
образования»,



здоровья воспитанников, учащихся и 
педагогов.

2018
2019
2020

«Азнакаевская
ЦРБ».

1.1.11 Формирование движения за ЗОЖ в 
трудовом коллективе с привлечением 
общественной организации «Позитивное 
мышление.

2016

2017

2018

2019

2020

Руководители
трудовых
коллективов района.

1.1.12 Проведение общерайонных мероприятий 
в рамках:

- «Неделя здоровья»;

- «Я люблю тебя жизнь»,

- «День отказа от курения»

2016

2017

2018

2019

2020

МКУ «Управление 
образования», 
«Азнакаевская 
ЦРБ»,
МКУ «Управление 
по физической 
культуре спорту и 
туризму»,

МКУ «Управление 
культуры»,
Т ерриториальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Республике 
Татарстан 
(Татарстан) в 
Бугульминском, 
Азнакаевском, 
Бавлинском районах 
(по согласованию), 
МКУ «Управление



по делам 
молодежи».

1.1.13 Проведение акций по пропаганде 
здорового образа жизни:

- «Мы против наркотиков»

- «Чтоб стала чище вселенная»

- «Спорт -  альтернатива пагубным 
привычкам»

- «Мы выбираем здоровый образ жизни! 
А вы с нами?»

- «День борьбы со СПИДОМ»

- «День борьбы с наркоманией»

2016

2017

2018

2019

2020

«Азнакаевская
ЦРБ»,
МКУ «Управление 
образования»,

МКУ «Управление 
по физической 
культуре спорту и 
туризму»,

МКУ «Управление 
культуры», 
Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Республике 
Татарстан 
(Татарстан) в 
Бугульминском, 
Азнакаевском, 
Бавлинском районах 
(по согласованию), 
МКУ «Управление 
по делам 
молодежи»

1.1.14 Проведение мероприятий в рамках 
антинаркотического месячника «Жизнь 
без наркотиков».

2016

2017

2018 

2019

«Азнакаевская
ЦРБ»,
Антинаркотическая
комиссия,

Ведомства и



2020 организации района

1.1.15 Организация просмотров видеофильмов 
по профилактике вредных зависимостей 
и пропаганде здорового образа жизни для 
детей.

2016

2017

2018

2019

2020

«Азнакаевская
ЦРБ»,
МКУ «Управление 
культуры»,

МКУ «Управление 
по делам 
молодежи»,

1.1.16 Проведение лекций, бесед среди детей, 
молодёжи и их родителей по 
профилактике вредных привычек у детей 
и подростков с привлечением врачей 
педиатров, психиатров, наркологов, 
сотрудников полиции.

2016

2017

2018

2019

2020

МКУ «Управление 
образования», 
«Азнакаевская 
ЦРБ»,
Органы внутренних 
дел (по
согласованию), 
Территориальный 
отдел Управления 
Роспотребнадзора 
по Республике 
Татарстан 
(Татарстан) в 
Бугульминском, 
Азнакаевском, 
Бавлинском районах 
(по согласованию)

1.1.17 Проведение конференций с 
медицинскими работниками учреждения 
здравоохранения, предприятий города и 
района, городских и сельских школ на 
тему: «Пропаганда ЗОЖ», 
«Профилактика вредных зависимостей»,

2016

2017

2018 

2019

«Азнакаевская
ЦРБ».



«Профилактика травматизма» и другие 
актуальные темы.

2020

1.1.18 Организация лекций врачами на 
актуальные темы по профилактике 
различных заболеваний и направленные 
на формирование здорового образа 
жизни на предприятиях и в учреждениях 
города и района.

2016

2017

2018

2019

2020

«Азнакаевская
ЦРБ».

1.1.19 Проведение ежегодных 
профилактических медицинских 
осмотров детей школьного возраста и 
учащихся учреждений начального 
профессионального образования, в том 
числе на предмет выявления лиц, 
допускающих немедицинское 
потребление наркотических средств и 
психотропных веществ.

2016

2017

2018

2019

2020

37.0

42.0

47.0

52.0

57.0

37.0

42.0

47.0

52.0

57.0

МКУ «Управление 
образования», 
«Азнакаевская 
ЦРБ».

1.1.20 Организация консультаций по вопросам 
отказа от табакокурения и других 
вредных зависимостей в 
наркологических кабинетах учреждений 
здравоохранения Азнакаевской ЦРБ.

2016
2017
2018
2019
2020

«Азнакаевская
ЦРБ».

1.2. Основное мероприятие «Развитие первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельским жителям. Развитие 
системы раннего выявления заболеваний и патологических состояний и факторов риска их развития, включая проведение 
медицинских осмотров и диспансеризации населения, в том числе у детей».

1 .Прочие мероприятия

1.2.1.1 Организация транспортных услуг перевозки 2016 943,8 943,8 Исполком 
больных в г.Бугульма для прохождения 2017 900,0 900,0 муниципального



сеансов гемодиализа. 2018
2019
2020

900.0
900.0
900.0

900.0
900.0
900.0

района,
«Азнакаевская

ЦРБ».

1.2.1.2 В детской поликлинике ввести штат 
детского врача-психолога.

2016

2017

2018

2019

2020 850,0 850,0

«Азнакаевская
ЦРБ».

1.2.1.3 Улучшение обеспечения врачебными 
кадрами лечебно-профилактических 
учреждений района в соответствии с 
республиканскими программами 
подготовки врачебных кадров:

а. по «целевой программе» в рамках 
(обучение 1 студента в год в медицинском 
ВУЗе)

2016
2017
2018
2019
2020

54.5
54.5
54.5
54.5
54.5

54.5
54.5
54.5
54.5
54.5

Исполком
муниципального
района,
«Азнакаевская
ЦРБ».

б. по программе «50/50» в рамках 
постановления руководителя 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 12.09.2015 
№261 (обучение 1 студента в год в 
медицинском ВУЗе).

2016
2017
2018
2019
2020

50.5
50.5
50.5

50.5
50.5
50.5

2. Материально техническое обеспечение учреждений здравоохранения

1.2.2.1 Развитие службы медицинской 
профилактики:

-дооснастить кабинет медицинской 
профилактики необходимым техническим

2016

2017

2018

15.0

20.0

15.0

20.0

«Азнакаевская
ЦРБ».



оборудованием и расходными 
материалами.

2019

2020

20,0

25,0

20,0

25,0

1.2.2.2 Дооснастить кабинет «планирования 
семьи» женской консультации 
Азнакаевской ЦРБ и усилить работу 
школы «Молодых матерей» и «Молодых 
отцов».

2016

2017

2018

2019

2020

15.0

20.0

25.0

30.0

15.0

20.0

25.0

30.0

«Азнакаевская
ЦРБ».

1.2.2.3 Дооснастить кабинет «Здорового ребёнка» 
детской поликлиники современным 
оборудованием и усилить его работу.

2016

2017

2018

2019

2020

15.0

20.0

25.0

30.0

15.0

20.0

25.0

30.0

«Азнакаевская
ЦРБ».

1.2.2.4. Приобретение передвижного 
флюорографического аппарата.

2016

2017

2018

2019

2020

7000,0 7000,0 «Азнакаевская
ЦРБ».

1.2.2.5 Приобретение цифрового - рентгеновского 
аппарата.

2016

2017

2018 

2019

7000,0 7000,0

«Азнакаевская
ЦРБ».



2020 - -

1.2.2.6 Приобретение фиброгастродуоденоскопа. 2016

2017

2018

2019

2020

80,0 80,0

«Азнакаевская
ЦРБ».

1.2.2.7 Приобретение комплекса аппаратно -  
программного носимого с цифровой 
записью ХМТ с кардиорегистраторами в 
количестве 3 штук.

2016

2017

2018

2019

2020

90,0 90,0

«Азнакаевская
ЦРБ».

1.2.2.8 Приобретение стоматологической 
установки.

2016

2017

2018

2019

2020

100,0 100,0

«Азнакаевская
ЦРБ».

1.2.2.9 Приобретение лазерного оборудования 
для глаз.

2016

2017

2018

2019

2020

- 6000,0 6000,0

«Азнакаевская
ЦРБ».



1.2.2.10 Приобретение аппарата магнитно
резонансного томографа (МРТ).

2016

2017

2018

2019

2020

-

30000,0 30 000,0

«Азнакаевская
ЦРБ»,
МЗ РТ

1.2.2.11 Улучшение материально- технической 2016 - 5194,6 5194,6 «Азнакаевская
базы сельского здравоохранения:

2017 - - - ЦРБ».

строительство модульных ФАПов в сёлах:
2018 - - -

Алькеево (2016г.);
2019 _ _ _

Нижнее Старле (2016г.)
2020 - - -

1.2.2.12 Оснащение водопроводом и канализацией 2016 - 160,0 160,0 МЗ РТ,
ФАПов (по 2 ФАПа в год). «Азнакаевская

2017 - 160,0 160,0 ЦРБ».
2018 - 160,0 160,0

2019 - 160,0 160,0

2020 - 160,0 160,0

1.2.2.13 Приобретение бойлеров водогрейных для 2016 - 20,0 20,0 «Азнакаевская
ФАПов 18 шт. ЦРБ».

2017 - 20,0 20,0
(для 18 ФАПов по 1 шт.)

2018 - 20,0 20,0

2019 - 20,0 20,0

2020 - 20,0 20,0

1.2.2.14 Приобретение бесконтактных тонометров 2016 - 233,0 233,0 «Азнакаевская



для измерения внутриглазного давления 
(ТГДц-01-ПРА)

Для ФАПов 45 шт. (для 45 ФАПов по 1 
шт.)

2017

2018

2019

2020

-

233.0

233.0

233.0

233.0

233.0

233.0

233.0

233.0

ЦРБ».

1.2.2.15 Приобретение глюкометров для ФАПов 45 2016 - 36,0 36,0 «Азнакаевская
шт. ЦРБ».

2017 - 36,0 36,0
(для 45 ФАПов по 1 шт.)

2018 - 36,0 36,0

2019 - 36,0 36,0

2020 - 36,0 36,0

1.2.2.16 Приобретение столов манипуляционных 2016 - 61,1 61,1 «Азнакаевская
СМЗ-Л-М для ФАПов 45 шт. ЦРБ».

2017 - 61,1 61,1
(для 45 ФАПов по 1 шт.)

2018 - 61,1 61,1

2019 - 61,1 61,1

2020 - 61,1 61,1

1.2.2.17 Строительство модульного патолога - 2016 - 6417,4 6417,4 «Азнакаевская
анатомического отделения в г.Азнакаево ЦРБ».
(2016г.) 2017 ~ ~ ~

2018 - - -

2019 - - -

2020 - - -

1.2.2.18 Монтаж системы наружного 2016 93,0 93,0 Исполнительны
газоснабжения модульного ФАПа села й комитет,

«Азнакаевская



Верхнее Стярле. 2017

2018

2019

2020

ЦРБ».

1.2.2.19 Пуско-наладка газа модульного ФАПа 
села Верхнее Стярле.

2016

2017

2018

2019

2020

8,0 8,0 Исполнительны 
й комитет, 
«Азнакаевская 
ЦРБ».

1.2.2.20 Пробуривание скважины для воды для 
модульного ФАПа села Верхнее Стярле.

2016

2017

2018

2019

2020

28,0 28,0 Исполнительны 
й комитет, 
«Азнакаевская 
ЦРБ».

1.2.2.21 Монтаж системы канализации модульного 
ФАПа села Верхнее Стярле.

2016

2017

2018

2019

2020

6,0 6,0 Исполнительны 
й комитет, 
«Азнакаевская 
ЦРБ».

1.2.2.22 Монтаж системы наружного 
газоснабжения модульного ФАПа села

2016

2017

40,0 40,0 Исполнительны 
й комитет, 
«Азнакаевская



Алькеево. 2018

2019

2020

ЦРБ».

1.2.2.23 Пуско-наладка газа модульного ФАПа 
села Алькеево.

2016

2017

2018

2019

2020

8,0 8,0 Исполнительны 
й комитет, 
«Азнакаевская 
ЦРБ».

Итого: 5 150,8 65 886,0 71 036,8

2016 1231,8 19 167,1 20 398,9

2017 1 005,0 6 715,1 7 720,1

2018 1005,00 7 807,6 8 812,6

2019 954,5 30 675,6 31 630,1

2020 954,5 1 520,6 2 475,1



Подпрограмма 2. « Анти — ВИЧ/СПИД»

Районная программа по снижению в Азнакаевском районе распространения заболевания, вызываемого 

вирусом иммунодефицита человека ( ВИЧ — инфекции) на 2016 — 2018 годы ( « Анти — ВИЧ/СПИД»)

Наименование мероприятий Исполнители Объем финансирования

Всего в том числе по годам: в руб.

2016 г. 2017 г. 2018г.

1. Прове дение целевых мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ — инфекции среди уязвимых групп населения: 
потребителей инъекционных наркотиков, лиц, оказывающих сексуальные услуги за плату, ВИЧ — инфицированных и их 
половых партнеров.

1. Обучение медицинских работников методам проведения 
профилактики ВИЧ -  инфекции среди ПИН, методам 
проведения до- и послетестового консультирование по 
профилактике ВИЧ -  инфекции

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

2. Осуществление программ по предотвращению передачи ВИЧ — инфекции от матери к ребенку



2.1. Проведение мероприятий, направленных на раннее 
выявление ВИЧ -  инфекции среди беременных женщин

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

2.2. Проведение до- и послетестового консультирования 
всех беременных женщин по профилактике ВИЧ -  
инфекции.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

2.3. Выпуск санитарных бюллетеней для беременных 
женщин, а также беременным женщинам, у которых 
установлен диагноз ВИЧ -  инфекции.

«Азнакаевская ЦРБ» 9000,0
Внебюджетное
финансирование

3000,0 3000,0 3000,0

2.4. Подготовка информационных материалов для 
акушеров -  гинекологов по проведению профилактики 
вертикальной передачи ВИЧ -  инфекции.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

2.5. Проведение обучения ВИЧ -  инфицированных 
женщин, а также дискордантных пар (половых партнеров, 
один из которых инфицирован ВИЧ) вопросам 
планирования семьи.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

2.6. Обеспечение беременных ВИЧ -  инфицированных 
женщин и их детей антиретровирусной терапией.

«Азнакаевская ЦРБ» Федеральное финансирование

2.7. Бесплатное обследование беременных женщин на 
TORCH -  инфекции.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

3. Совершенствование диагностики и лечения ВИЧ — инфекции, СПИД — ассоциированных заболеваний, инфекций, передаваемых половым
путем, увеличение доступности их лечения для уязвимых групп населения.

3.1. Лечение ВИЧ -  инфицированных больных «Азнакаевская ЦРБ» Федеральное финансирование

3.2. Внедрение дополнительных методов лабораторной 
диагностики на маркеры гепатитов В и С.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

3.3. Внедрение новых методик определения инфекционных 
заболеваний.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование



3.4. Обучить всех врачей, средний и младший медицинский 
персонал по теме "«ВИЧ -  инфекция " по 18-ти часовой 
программе в соответствии с требованиями приказа МЗ РТ 
№ 806 от 07.10.1992

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

3.5. Направлять на курсы усовершенствования по ВИЧ -  
инфекции в РЦПБ СПИД по 72 часовой учебной 
программе:

- руководителей главных специалистов ЛПУ, врачей общей 
практики или организовать выездные циклы с 
приглашением специалистов РЦПБ СПИД, КГМА и КГМУ 
в Азнакаевскую ЦРБ.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

4. Совершенствование эпидемиологического мониторинга ВИЧ — инфекции.

4.1. Обеспечение безопасности медицинских манипуляций, 
снижение риска профессионального заражения ВИЧ -  
инфекцией:

- обеспечение ЦРБ инструментами одноразового 
пользования, дезинфицирующими средствами, 
индивидуальными средствами защиты в достаточном 
количестве.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

5. Обеспечение государственных гарантий медико — социальной защиты детей, рожденных от ВИЧ — инфицированных матерей, больных 
ВИЧ — инфекцией и медицинских работников, подвергающихся высокому риску инфицирования при исполнении ими служебных

обязанностей

5.1. Оплата ВИЧ -  инфицированным детям -  сиротам и 
детям, оставшихся без попечения родителей, проезда к 
месту лечения и обратно.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование



5.2. Обеспечение пребывания в стационаре учреждения, 
оказывающего медицинскую помощь, одного из родителей 
или иного законного представителя ВИЧ -  
инфицированного несовершеннолетнего.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

5.3. Оплата листа временной нетрудоспособности одному 
из родителей или иному законному представителю ВИЧ -  
инфицированного несовершеннолетнего на время 
совместного пребывания с ним в стационаре учреждения, 
оказывающего медицинскую помощь.

Фонд социального 

страхования

Текущее бюджетное финансирование

5.4. Обеспечение обязательного государственного 
страхования работников системы здравоохранения, 
обеспечивающих диагностику и лечение ВИЧ -  
инфицированных, а также лиц, работа которых связана с 
материалами, содержащими вирус иммунодефицита 
человека и обслуживанием.

«Азнакаевская ЦРБ» Федеральное финансирование

5.5. Обеспечение антиретровирусными препаратами для 
профилактики ВИЧ -  инфекции лиц, имевших 
профессиональный риск заражения ВИЧ -  инфекцией.

«Азнакаевская ЦРБ» Федеральное финансирование

5.6. Выплата надбавок и должностному окладу при работе 
с ВИЧ -  инфицированными больными согласно приказу 
МЗ РТ №806 от 07.10.1992

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

6. Обеспечение безопасности донорской крови, медицинских иммунобиологических препаратов,
биологических жидкостей, органов и тканей.

6.1. Запрет на переливание не тестированной крови 
реципиентам (карантинизация крови).

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

6.2. Внедрение единой компьютерной системы учета 
доноров и получаемых от них продуктов, передача 
информации о состоящих на учете больных с ВИЧ- 
инфекцией, вирусными гепатитами, носителей вирусных 
гепатитов, больных с ЗШШ в РСПК.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование



7. Материально — техническое обеспечение ЛПУрайона

7.1. Приобрести и установить стационарную 
дезинфекционную камеру для детского отделения, 
произвести замену с истекшим сроком эксплуатации (более 
10 лет)
ИТОГО -  3 дезкамеры (360000 руб.)
Вакутейнеры -  60000 шт.

«Азнакаевская ЦРБ» 420000,0 -
внебюджетные
средства
Текущее бюджетное 
финансирование

140 000,0 140 000,0 140 000,0

7.2. Приобрести необходимое количество автоклавов, 
воздушных стерилизаторов и бактерицидных ламп для 
ЦРБ, врачебных амбулаторий и ФАПов Азнакаевского 
района.

Автоклавы ГК-100-3М -3 шт. (698100 руб.)

Стерилизаторы воздушные:

ГП-80 -  10 шт. (300000 руб.)

ГП-40 -  10 шт. (152000 руб.)

Облучатели бактерицидные «Дезар» (рециркуляторы) - 30 
шт. (300000 руб).

«Азнакаевская ЦРБ» 1450100 -
внебюджетные
средства
Текущее бюджетное 
финансирование

483 400,0 483 400,0 483 300,0

7.3. Своевременно осуществлять закупку диагностических 
тест-систем для диагностики ВИЧ -  инфекции, 
парентеральных ВГ, ТОRCH-инфекций

«Азнакаевская ЦРБ» Федеральное финансирование 

Текущее бюджетное финансирование

7.4. Обеспечить неснижаемый запас комплектов 
специальной одежды для медицинского персонала, 
атравматического медицинского инструментария для 
оказания экстренной помощи ВИЧ -  инфицированным.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

8. Организация профилактики и борьбы со СПИДом на территории Азнакаевского района

8.1. Обеспечить 100% обследование на ВИЧ -  инфекцию 
подлежащих контингентов лиц поступающих в 
следственные изоляторы, приемники распределители.

Отдел МВД России по 
Азнакаевскому 

району 
«Азнакаевская ЦРБ»

Текущее бюджетное финансирование



8.2. Обеспечить выявление и 100% обследование лиц, 
относимых к группам риска (наркоманы, гомосексуалисты, 
лица ведущие беспорядочную половую жизнь, 
токсикоманы, БОМЖи).

Отдел МВД России по 
Азнакаевскому 

району 
«Азнакаевская ЦРБ»

Текущее бюджетное финансирование

8.3. Обеспечить 100% обследование беременных, доноров, 
реципиентов крови, ее препаратов, больных поступающих 
в стационары (15-50 лет), больных по клиническим 
показаниям, медицинских работников на ВИЧ -  инфекции 
согласно приказам МЗ РТ №309, 376, 1235.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

8.4. Обеспечить 100% обследование лиц, задержанных за 
совершение правонарушений, связанных:
- с незаконным оборотом наркотиков,
- с вовлечением в занятие проституцией,
- с занятием проституцией,
- с организацией и содержанием притонов

Отдел МВД России по 
Азнакаевскому 

району 
«Азнакаевская ЦРБ»

Текущее бюджетное финансирование

8.5. Предприятиям, организациям, учреждениям и учебным 
заведениям, принимающим иностранных граждан на срок 
более 3 месяцев. Обеспечить их обследование на ВИЧ -  
инфекции в течение 10 дней со дня прибытия на 
территорию Азнакаевского района.

Предприятия, 
организации, учебные 

заведения, 
«Азнакаевская ЦРБ».

Средства предприятий и граждан

8.6. Предприятиям, организациям, направляющих 
специалистов за рубеж на срок более 3-х месяцев, 
обеспечить их обследование на носительство ВИЧ -  
инфекции в течение 10 дней со дня приезда.

Предприятия, 
организации, учебные 

заведения, 
«Азнакаевская ЦРБ»

Средства предприятий и граждан

8.7. Усиление разъяснительной работы врачей по 
вовлечению родственников больных для безвозмездной 
сдачи крови.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование

8.8. Обеспечить преемственность в работе наркологической 
службы, службы переливания крови и общей лечебной сети 
по информированию состоящих на учете наркоманов.

«Азнакаевская ЦРБ» Текущее бюджетное финансирование



9.Развитие системы информирования населения о доступных мерах профилактики ВИЧ —инфекции

9.1. Обеспечить широкое проведение в местной печати 
статей и информационно -  разъяснительной работы среди 
населения по вопросам общественной и личной 
профилактики ВИЧ -  инфекции и наркомании.

Редакция местной 
газеты « Маяк»

Текущее финансирование редакции «Маяк»

9.2. Подготовка и издание в ЛПУ бюллетеней по проблеме 
ВИЧ -  инфекции.

Азнакаевская ЦРБ

отдел ТОУ 
Роспотребнадзора по 
РТ в Бугульминском, 

Азнакаевском и 
Бавлинском районах.

9 000,0 -
внебюджетные

средства

Текущее
бюджетное
финансирование

3 000,0 3 000,0 3 000,0

9.3. Проводить в рамках школьной программы уроки 
нравственно -  этического воспитания, обращая особое 
внимание по вопросам профилактики ВИЧ -  инфекции , 
наркомании и ИППП

Исполнительный
комитет

Азнакаевского
муниципального

района

Текущее финансирование

9.4. Обеспечить выпуск и распространение среди наиболее 
уязвимых целевых групп потребителей наркотиков и лиц 
нетрадиционной ориентации, информационно -  
образовательных материалов, направленных на 
предупреждение распространения ВИЧ -  инфекции.

Органы местного 
самоуправления 

района, 
«Азнакаевская ЦРБ» 
МКУ «Управление 

образования»

9 000,0 -
внебюджетное

финансирование

3 000,0 3 000,0 3 000,0

Источник финансирования: местный бюджет, внебюджетные средства 

На сумму: всего — 1897,1 тыс. руб. внебюджетные средства

В т.ч. 2016 г. -  632,4 руб.

2017 г. - 632,4 руб.

2018 г. -  632,3 руб.



П одпрограмма 3. 

«ВА КЦ И Н О П РО Ф И Л А КТИ КА  (2016-2018 ГО ДЫ )»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА (2016-2018 ГОДЫ)»

Основание принятия решения 
о разработке Программы

Федеральный закон от 21.11.2011года № 323 -  
ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации».

Заказчик

координатор Программы

Г осударственное автономное учреждение 
здравоохранения «Азнакаевская центральная 
районная больница»

Основные разработчики 
Программы

Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Азнакаевская центральная 
районная больница»

Цель программы Снижение уровня заболеваемости инфекциями, 
управляемыми средствами специфической 
профилактики

Задачи Программы - совершенствование методов профилактики 
инфекций, управляемых средствами 
специфической профилактики

- совершенствование контроля проведения 
профилактических и противоэпидемических 
мероприятий,

- совершенствование системы транспортировки, 
хранения вакцин.

Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели 
Программы

Уровень заболеваемости инфекциями, 
управляемыми средствами специфической 
профилактики

Срок реализации Программы Охват профилактическими прививками детей и 
взрослых подлежащих вакцинации по календарю 
профилактических прививок и по 
эпид.показаниям 2016-2018гг.

Объемы и источники Общие затраты на реализацию Программы



финансирования Программы составляют: 2 258,0 тыс.рублей в ценах 
соответствующих лет, за счёт внебюджетных 
средств и средств ОМС, в том числе:

2016г. -732,0 тыс.руб.

2017г. -  753,0 тыс.руб.

2018г. -  773,0 тыс.руб.

Ожидаемые конечные 
результаты Программы

В результате реализации Программы к 2018г. 
предполагается:
на территории Азнакаевского района отсутствие 
заболеваемости инфекциями управляемыми 
специфической профилактикой (корь, 
эпидемический паротит, вирусный гепатит В, 
столбняк, дифтерия, полиомиелит); 
снижение уровня заболеваемости туберкулезом; 
недопущение заболеваемости бешенством.

I. Х А РА КТЕРИ СТИ КА  П РО Б Л Е М Ы , 
на реш ение которой направлена П рограмма.

В соответствии со статьей 11 Основ законодательства Российской Федерации «Об 
охране здоровья граждан», санитарно-эпидемиологическое благополучие населения 
обеспечивается проведением противоэпидемических мероприятий, в том ичсле 
посредством средств специфической профилактики инфекционных заболеваний.

Порядок проведения вакцинопрофилактики регулируется нормами Федерального 
закона от 17.09.1998г. №157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней». 
Статья 9 указанного закона определен перечень инфекционных болезней, 
профилактические прививки против которых проводятся всем гражданам Российской 
Федерации в плановом порядке (Национальный календарь прививок), Статья 10 
определяет порядок проведения прививок по эпидемическим показаниям при угрозе 
массового распространения инфекционных заболеваний.

По приоритетному национальному проекту в сфере здравоохранения в районе 
проводятся дополнительная иммунизация против вирусного гепатита В -  лицам с 18 
до 55 лет, краснухи -  девушкам до 25 лет, полиомиелита, гриппа, кори -  лицам до 35 
лет. К 2012г. против гепатита В привито 58% от подлежащего контингента.

Из ежегодно регистрируемых случаев инфекционных и паразитарных заболеваний 
более 80% приходится на грипп и острые вирусные респираторные инфекции 
(ОРВИ). Грипп и ОРВИ остаются одной из самых актуальных проблем



здравоохранения как по количеству заболевших, так и по наносимым экономическим 
потерям. В связи с планомерно проводимой вакцинацией населения против гриппа 
число заболевших ОРВИ и гриппом снижается. Так в 2013г. выявлено 18763 случая 
ОРВИ и 3307 случаев гриппа, в 2014 году -  11256 случаев ОРВИ и 525 случаев 
гриппа.

Благодаря проводимой вакцинации против гепатита В заболеваемость острым 
гепатитом В не регистрируется на протяжении ряда лет.

В связи с проведением ежегодной иммунизации против полиомиелита детям от 0 до 
14 лет наша территория свободна от заболеваемости полиомиелитом.

Острые кишечные инфекции представляют собой одну из важнейших проблем 
здравоохранения. Серьезные недостатки в обеспечении населения 
недоброкачественной водой, недостаточный уровень знаний населения о мерах 
личной и общественной профилактики -  все это способствует высокой 
заболеваемости острыми кишечными инфекциями, в том числе вирусным гепатитом 
А. Число зарегистрированных случаев острых кишечных инфекций в 2011 году 390 
(показатель заболеваемости 605,2 на 100 тыс.населения) увеличилась в сравнении с 
2009 годом до уровня 274 случаев (428,1 на 100 тыс.населения). В Азнакаевском 
районе регистрируются спорадические случаи заболеваемости гепатитом А: в 2013г.
-  3 случая 4,6 случаев на 100 тыс.населения).

В Азнакаевском районе проводится вакцинация против бешенства, клещевого 
энцефалита, сибирской язвы контингентов, подверженных риску заражения этими 
инфекциями.

Иммунопрофилактика данных инфекций проводится по эпидемическим показаниям 
медицинскими иммунобиологическими препаратами закупленными за счет средств 
субвенции и страховых организаций.

Для сохранения благополучной эпидемиологической ситуации в республике 
необходима реализация мероприятий районной программы «Вакцинопрофилактика 
(2016-2018гг.)»

II. О СН О ВН Ы Е Ц ЕЛ И  И ЗАДАЧИ П РО ГРА М М Ы

С указанием  сроков и этапов ее реализации, а такж е целевы х индикаторов и 
показателей.
Ц елью  Программы является снижение уровня заболеваемости инфекциями, 
управляемыми средствами специфической профилактики.
Задачи Программы:
- совершенствование методов профилактики инфекций, управляемых специфической 
профилактики;



- совершенствование контроля проведения и противоэпидемических мероприятий;
- совершенствование системы транспортирования и хранения вакцин.

О ценка реализации Программы будет осуществлятся по следующим показателям:

Наименование индикатора Ед.
измере
ния

Базовые
значения

2014г.

Динамика целевых 
показателей по годам

2016г. 2017г. 2018г.

Уровень охвата
профилактическими привиками 
детей % 97

не
менее

97

не
менее

97

не
менее

97

Уровень заболеваемости 
инфекциями, управляемыми 
средствами специфической 
иммунопрофилактики, в том 
числе эпидемическим паротитом

Число
случаев

Спорадич
еские

Спорад
ические

Спорад
ические

Спорад
ические

Уровень заболеваемости 
полиомиелитом

Число
случаев

0 0 0 0

Уровень заболеваемости корью Число
случаев

0 0 0 0

III. П Е РЕ Ч Е Н Ь  П РО ГРА М М Н Ы Х  М ЕРО П РИ ЯТИ Й
Система программных мероприятий направлена на обеспечение снижения 
заболеваемости, увеличение продолжительности жизни и улучшения ее качества. В 
рамках реализации Программы предусматриваются следующие мероприятия:

- оснащение Азнакаевской ЦРБ, поликлиник, амбулаторий, фельдшерско-акушерских 
пунктов холодильным оборудованием;

- создание условий бесперебойного энергоснабжения для соблюдения «Холодовой 
цепи» при хранении и использовании вакцин;

- получение из ГУП «Таттехмедфарм» медицинских иммунобиологических 
препартов для проведения в полном объеме иммунизации населения против 
инфекционных заболеваний, в соответствии с Национальным календарем 
профилактических прививок и календаря прививок по эпидемическим показаниям 
(вакцин, сыворотки, аллергены, анатоксины);



- обеспечение лечебно-профилактических учреждений района разовыми шприцами 
(1,0, 2,0) и изделиями медицинского назначения для проведения иммунизации 
населения в полном объеме по эпидемическим показаниям;
- подготовка кадров по проведению вакцинопрофилактики.

IV. О БО СН О ВА Н И Е О БЕ С П Е Ч Е Н И Я  П РО ГРА М М Ы

Общие затраты на реализацию Программы составляют: 2 258,0 тыс.рублей в ценах 
соответствующих лет. По направлениям финансирования: прочие нужды (обучение)
-  96,00 тыс. рублей.
Закупка иммунобиологических препаратов в рамках Национального календаря 
профилактических прививок осуществляется за счет средств федерального бюджета.

V. М ЕХ АН ИЗМ  РЕА Л И ЗА Ц И И  П РО ГРА М М Ы

Заказчиком-координатором Программы является «Азнакаевская ЦРБ».
Реализация мероприятий Программы «Вакцинопрофилактика (2016-2018гг.)» 
осуществляется соответствующими мероприятиями, направленными на снижение 
уровня заболеваемости инфекциями, управляемыми средствами специфической 
профилактики, совершенствование контроля проведения профилактических и 
противоэпидемических мероприятий.
В ходе реализации Программы «Азнакаевская ЦРБ» осуществляет контроль и 
текущее управление.



ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ «ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКА» (2016-2018годы)

№ Мероприятия Источник 2016
2018 г.г.

Объем финансирования Ожидаемые

п\
п

финанси

рования
тыс.руб.

2016 (т.р.) 2017 (т.р.) 2018 (т.р.) результаты

1. Оснащение 
Азнакаевской ЦРБ, 
поликлиник, 
амбулаторий,
ФАПов холодильным 
оборудованием

Внебюджетные
средства

ОМС

152,0 70,0

2 холодильника ХФ- 
400

41,0

2 холодильника 
ХФ-250

41,0

2 холодильника 
ХФ-250

Обеспечение 
соблюдения 
холодовой цепи 
при хранении 
МИБП и 
проведение

Итого: 2016г. -  70.000 тыс.руб.

2017г. -  41. 000 тыс.руб. 

2018г. -  41. 000 тыс.руб.

своевременной
качественной
иммунизации

2. Создание условий 
бесперебойного 
энергоснабжения для 
соблюдения 
«холодовой цепи» при 
хранении и
использовании вакцин, 
закупка
термоиндикаторов 
для регистрации 
температурного 
режима
холодильников при 
хранении МИБП

Внебюджетные

средства

885,0 295,0

118 шт. 
термоиндикаторов

295,0 

118 шт. 

термоиндикаторов

295,0 

118 шт. 

термоиндикаторов

Обеспечение
соблюдения
«Холодовой
цепи» при
хранении и
использовании
вакцин



Итого: 2016г. -  295,0 тыс.руб. 

2017г. -  295,0 тыс,руб. 

2018г. - 295,0 тыс.руб.

3. Приобретение ИМБП 
для проведения в 
полном объеме 
иммунизации 
населения против 
инфекционных 
заболеваний в 
соответствии с 
календарем 
профилактических 
прививок по 
эпидемическим 
показаниям

Внебюджетные

средства

ОМС

720,0 200,0 250,0 270,0 Обеспечение 
санитарно- 
эпидемиологическ 
ого благополучия 
населения района 
и проведение 
противоэпидемич 
еских
мероприятий, в 
том числе 
посредством 
средств
специфической
профилактики
инфекционных
заболеваний

Итого: 2016г. -  200,0 тыс.руб. 

2017г. -  250,0 тыс.руб. 

2018г. - 270,0 тыс.руб.

4. Обеспечение ЛПУ Текущее 405,0 51,0 51,0 51,0 Обеспечение
разовыми шприцами финансирование санитарно-
(1,0, 2,0) и изделиями шприцы шприцы шприцы эпидемиологическ
медицинского ЦРБ

16,0 16,0 16,0 ого благополучия
назначения для населения района
проведения этил.спирт этил.спирт этил.спирт и проведение
иммунизации ОМС

68,0 68,0 68,0 противоэпидемич
населения в полном еских
объеме по Резиновые Резиновые Резиновые перчатки мероприятий
эпидемиологическим перчатки перчатки



покаазниям 
(вакцинация против 
гриппа)

Итого: 2016г. -  

2017г. -  

2018г. -

135.0 тыс.руб

135.0 тыс.руб.

135.0 тыс.руб.

5. Подготовка кадров по Текущее 96,0 32,0 32,0 32,0 Повышение
проведению финансирование квалификации и
вакцинопрофилактики ЦРБ знаний

медработников
Итого: 2016г. -  32,0 тыс.руб.

2017г. -  32,0 тыс.руб.

2018г. - 32,0 тыс.руб.

На сумму: всего -  2 258,0 тыс.руб.

В т.ч. 2016г. - 732,0 тыс.руб. 

2017г. -  753,0 тыс.руб. 

2018г. -  773,0 тыс.руб.



Подпрограмма 4

«Снижение масштабов злоупотребления 
алкогольной продукцией и профилактика 

алкоголизма в Азнакаевском муниципальном 
районе на 2016-2020 годы».



1. Паспорт программы

Наименование
программы

«Снижение масштабов злоупотребления алкогольной 
продукцией и профилактика алкоголизма Азнакаевском 
муниципальном районе на 2016-2020 годы»

Дата принятия 
решения о 
разработке 
программы, дата 
ее утверждения 
(Наименование и 
номер
соответствующего
нормативного
акта)

Постановление руководителя исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района № 

от « » 20 г.

Основные
разработчики
программы

Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального 
района, Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Азнакаевская центральная районная 
больница»

Цели и задачи 
программы, 
важнейшие целевые 
показатели

Цель программы -  формирование здорового образа жизни, 
снижение потребления алкогольной продукции и пива среди 
населения Азнакаевского муниципального района.

Задачи программы:

- формирование здорового образа жизни, снижения 
потребления алкогольной продукции и пива среди населения 
Азнакаевского муниципального образования.

- формирование здорового образа жизни, снижения 
потребления алкогольной продукции и пива среди населения в 
рамках отдельной отрасли, сферы управления, предприятия, 
организации, учреждения.

Сроки и этапы
реализации
Программы

Программа реализуется в течение 2016- 2020 годов



Источники и объемы
финансирования
программы

Источники финансирования программных мероприятий 
определяются в рамках программы «Развитие здравоохранения 
в Азнакаевском муниципальном районе 
на 2016 -  2020 годы» и за счёт текущего финансирования.

Ожидаемые 
конечные результаты 
реализации 
программы

Реализация программы позволит:

- обеспечить нормативное правовое регулирование 
формирования здорового образа жизни, снижения потребления 
алкогольной продукции, и пива среди населения Азнакаевского 
муниципального района;

- формировать здоровый образ жизни среди населения 
Азнакаевского муниципального района;

- достичь снижения количества потребления алкогольной 
продукции и пива среди населения Азнакаевского 
муниципального района;

- достичь снижения заболеваемости алкоголизмом и потери от 
временной нетрудоспособности и инвалидности по 
заболеваниям общемедицинского профиля, вследствие 
злоупотребления алкоголем;

- достичь снижения заболеваемости соматическими болезнями, 
обусловленными токсическими эффектами алкоголя и 
наркотических веществ, обеспечив тем самым уменьшение 
травматизма.

- достичь снижения общего числа совершаемых преступлений, 
в том числе на улицах и в других общественных местах;

- достичь снижения общего числа преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними и в отношении их;

- достичь снижения уровня рецидивной и «бытовой» 
преступности;

- достичь снижения количества дорожно-транспортных 
происшествий и тяжесть их последствий;

- достичь снижения количества преступлений, совершенных в 
состоянии алкогольного опьянения;

Система организации 
контроля над

Контроль над реализацией программы 1 раз в полугодие 
осуществляет Государственное автономное учреждение



выполнением
программы

здравоохранения «Азнакаевская центральная районная 
больница», совместно с исполнительным комитетом 
Азнакаевского муниципального района.

Исполнители - Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального 
района РТ; - Г осударственное автономное учреждение 
здравоохранения «Азнакаевская ЦРБ»
- МКУ «Управление по делам молодежи исполнительного 

комитета Азнакаевского муниципального района» (по 
согласованию);
- МКУ «Управление образования исполнительного комитета 

Азнакаевского муниципального района» (по согласованию);
- МКУ Управления культуры исполнительного комитета 

Азнакаевского муниципального района(по согласованию);
- Отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района;
- Отдел МВД России по Азнакаевскому району РТ» (по 
согласованию); - Отдел социальной защиты МСЗиТ в 
Азнакаевском муниципальном районе (по согласованию);
- Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по 
Республике Татарстан (Татарстан) в Бугульминском, 
Азнакаевском, Бавлинском районах (по согласованию);
- ТРК «Азнакаевское радио и телевидение» (по согласованию);
- Филиал ОАО «Татмедиа» редакции газеты «Маяк» (по 
согласованию).
- Органы местного самоуправления.

2. Анализ текущей ситуации постановка проблемы.

Среди взрослого население зарегистрировано отравлений алкоголем:

За 2014 год - 49 человек, из них умерло -  3;
За 2015 год - 64 человек, из них умерло -  7;
За 6 мес. 2016 года -  22человека.

По данным наркологического кабинета детской поликлиники выявлено: 

за 2013 год
с употреблением алкоголя -  8 чел; 

наркотических и токсических веществ -  не выявлено.
За 2014 год



с употреблением алкоголя -  3 чел; 
токсических веществ -  1 чел; 
наркотических веществ -  не выявлено.

За 2015 год
в 2015 году был приобретён аппарат «Micro CO meter» с его помощью измеряют 
уровень СО в выдыхаемом воздухе человека, что позволяет диагностировать 
отравление угарным газом и потребление табака.

с употреблением алкоголя -  8 чел; 
токсических веществ -  3 чел; 
наркотических веществ -  не выявлено; 
табака -  3чел.

за 6 мес. 2016 года

с употреблением алкоголя -  10 чел; 
токсических веществ -  3 чел; 
наркотических веществ -  не выявлено; 
табака -  не выявлено.

За истекший период ежегодно проводилось тестирование школьников на предмет 
немедицинского потребления наркотических и сильнодействующих веществ. За 
2013-2015 годы протестировано 2734 учащихся, потребление наркотических 
веществ не установлено. В 2016 году тестирование не проводилось из-за 
отсутствия приказа от МЗ РТ.

По данным муниципального автономного учреждения «Приют» оказана помощь:

За 2013 год -  289 человек;
За 2014 год -  806 человек;
За 2015 год -  1020 человек;
За 6 месяцев 2016 года -  609 чел.

По данным отдела МВД России по Азнакаевскому району за появление в 
общественном месте в состоянии алкогольного опьянения задержано:

В 2013 году -  3846 чел;
В 2014 году -  2242 чел;
В 2015 году -  2148 чел; 
за 6 мес. 2016 года -  907 чел.

Также имеются данные о подростках, задержанных в общественном месте в 
состоянии алкогольного опьянения:



В 2013 году -  125 чел;
В 2014 году -  45 чел;
В 2015 году -  60 чел; 
за 6 мес. 2016 года -  21 чел.

Все задержанные привлечены к административной ответственности, что имеет 
положительный результат это видно из представленных данных.

К сожалению, наблюдается рост количества преступлений совершаемых лицами, 
находящимися в состоянии алкогольного опьянения:

В 2013 году -  125 чел;
В 2014 году -  143 чел;
В 2015 году -  177 чел; 
за 6 мес. 2016 года -  122 чел.

За последние годы наблюдается тенденция роста потребления алкогольной 
продукции населением, в том числе наблюдается и подростковый алкоголизм, 
большей частью это дети из социально неблагополучных семей. Не стоит забывать, 
что спиртосодержащие напитки, равно как и наркотическое вещество, имеют 
свойство зависимости, и чрезмерное употребление алкоголя рано или поздно 
приводят к летальному исходу.

Бытует мнение, что отравление происходит только в том случае, если 
человек употребляет «некачественный» алкоголь или алкогольные суррогаты. 
Однако отравление может наступить при употреблении любых напитков, 
содержащих этанол. Именно поэтому в некоторых кодексах РФ отдельными 
статьями прописаны виды ответственности за нарушения в сфере употребления 
алкогольной продукции. Но кроме ответственности за свои поступки человек 
должен понимать, что его здоровье и благополучие имеет более высокую 
ценность. Именно методом профилактики, а точнее пропагандой и формированием 
здорового образа жизни и формированием у населения и, в особенности у 
подрастающего поколения чувства ответственности за своё здоровье и его 
ценности можно добиться снижения масштабов потребления алкогольной 
продукции и наркотических веществ.

3. Решение проблемы.

Поскольку основные факторы, определяющие состояние здоровья населения, 
связаны с образом жизни и окружающей средой, для того, чтобы снизить 
распространенность негативных факторов риска и уменьшить их влияние на 
человека, необходимо:



1. Формировать и поддерживать стремление людей к позитивным 
изменениям в образе жизни через обеспечение их достоверными медико
гигиеническими знаниями, создавать соответствующие мотивации и отношение к 
здоровью, вырабатывать умения и навыки ЗОЖ и предупреждения заболеваний для 
этого необходимо;

- увеличение физической активности;
- смягчение влияния повреждающих психосоциальных факторов и 

повышение качества жизни;
- соблюдение населением мер личной и общественной гигиены;
- снижение потребления алкоголя;
- профилактика употребления наркотиков и наркотических средств.
Политическая и организационная поддержка является необходимой для

осуществления долгосрочных профилактических программ. Для того, чтобы 
политики и лица, принимающие решения, были заинтересованы в поддержке таких 
программ, их нужно убедить в том, что:

- основные проблемы здравоохранения можно решить путем проведения 
профилактики заболеваний и реализации стратегии укрепления здоровья;

- первичная профилактика - реальный путь повышения эффективности 
системы здравоохранения в условиях ограниченного объема ресурсов;

- при обеспечении дополнительного финансирования, а также выделении 
средств на профилактику можно добиться значительных успехов в сохранении 
здоровья населения.

Необходимо привлекать сторонние организации и управления к пропаганде и 
формированию здорового образа жизни среди населения города и района.

Межсекторальное сотрудничество обеспечивает формирование коалиции 
между различными секторами общества. В этом случае партнерами органов и 
учреждений здравоохранения могут быть органы законодательной и 
исполнительной властей регионов, управления образования, социальной защиты, 
культуры и спорта, управления по делам молодёжи, отдела МВД, предприятия и 
организации и т.д.

4. Перечень мероприятий.
I. Организационные меры по формированию здорового образа жизни, 

снижению потребления алкогольной продукции и пива.
II. Профилактика потребления наркотических веществ, алкогольной 

продукции и пива и формирование здорового образа жизни среди населения.
III. Лечебно-профилактические.



5.Ожидаемые результаты.
Снижение потребления алкоголя и профилактика употребления наркотиков 

позволят снизить заболеваемость алкоголизмом на 10% и потери от временной 
нетрудоспособности и инвалидности по заболеваниям общемедицинского профиля, 
связанными со злоупотреблением алкоголем, на 5%. Заболеваемость 
соматическими болезнями, обусловленными токсическими эффектами алкоголя и 
наркотических веществ, на 15%, обеспечив тем самым уменьшение травматизма на 
10-15%

Реализация программы позволит:
- обеспечить нормативное правовое регулирование формирования здорового 

образа жизни, снижения потребления алкогольной продукции, и пива среди 
населения Азнакаевского муниципального района;

- формировать здоровый образ жизни среди населения Азнакаевского 
муниципального района;

- достичь снижения количества потребления алкогольной продукции и пива 
среди населения Азнакаевского муниципального района;

- достичь снижения заболеваемости алкоголизмом и потери от временной 
нетрудоспособности и инвалидности по заболеваниям общемедицинского профиля, 
вследствие злоупотребления алкоголем;

- достичь снижения заболеваемости соматическими болезнями, 
обусловленными токсическими эффектами алкоголя и наркотических веществ, 
обеспечив тем самым уменьшение травматизма.

- достичь снижения общего числа совершаемых преступлений, в том числе на 
улицах и в других общественных местах;

- достичь снижения общего числа преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними и в отношении их;

- достичь снижения уровня рецидивной и «бытовой» преступности;
- достичь снижения количества дорожно-транспортных происшествий и 

тяжесть их последствий;
- достичь снижения количества преступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения;
- Снижения уровня общей смертности населения.

6. Основные функции исполнителей программы
В рамках своей компетенции:
- определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач 

снижения потребления алкогольной продукции и пива среди населения;



- планирование в сфере формирования здорового образа жизни, снижения 
потребления алкогольной продукции и пива среди населения;

- разработка и принятие соответствующих нормативных правовых актов;
- разработка, принятие и реализация программ формирования здорового 

образа жизни, снижения потребления алкогольной продукции и пива среди 
населения;

- непосредственное осуществление профилактической работы;
- материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по 

формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной 
продукции и пива среди населения;

- контроль деятельности задействованных органов местного самоуправления 
и оказание им необходимой помощи;

Органы местного самоуправления обеспечивают максимальную 
доступность профилактического воздействия, действенность мер воздействия, их 
достаточность, адекватность и комплексность, индивидуальный подход в работе с 
людьми на основе единства социального контроля и оказания им помощи. 
Муниципальные органы поддерживают и поощряют деятельность организаций, 
учреждений и предприятий всех форм собственности по возрождению 
традиционных и созданию новых общественных структур профилактической 
направленности, участвующих в формировании здорового образа жизни, снижении 
потребления алкогольной продукции и пива среди населения, стимулируют 
формирование системы общественных объединений, создаваемых на добровольной 
основе для:

- непосредственного участия по формированию здорового образа жизни, 
снижению потребления алкогольной продукции и пива среди населения;

- охраны людей и защиты их жизни, здоровья, чести и достоинства от 
посягательств алкогользависимых людей;

- охраны правопорядка.
Организации, предприятия и учреждения всех форм собственности, 

политические партии и движения, религиозные конфессии, различные ассоциации 
и фонды участвуют в профилактической деятельности по поручению 
муниципальных органов, органов местного самоуправления, либо по собственной 
инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством РФ.

7. Координация деятельности

Координация деятельности возлагается на государственное автономное 
учреждение здравоохранения «Азнакаевская центральная районная больница».



Деятельность Государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Азнакаевская ЦРБ» регламентируется разработанными и принятыми 
нормативными правовыми актами. Решения, принимаемые исполнительным 
комитетом Азнакаевского муниципального района, исполняются Г осударственным 
автономным учреждением здравоохранения «Азнакаевская ЦРБ» совместно с 
иными подведомственными учреждениями органов местного самоуправления по 
согласованию.

К полномочиям Государственного автономного учреждения здравоохранения 
«Азнакаевская ЦРБ» относятся:

- проведение комплексных мероприятий по формированию здорового образа 
жизни, снижению потребления алкогольной продукции и пива среди населения;

- разработка проектов муниципальных программ и иных нормативно 
правовых актов, способствующих формированию здорового образа жизни, 
снижению потребления алкогольной продукции и пива среди населения.
- контроль над выполнением, целевым использованием выделенных денежных 
средств;

- представление руководителю исполкома Азнакаевского муниципального 
района информации о ходе реализации программы, состоянии формирования 
здорового образа жизни;

- внесение предложений по повышению эффективности программы;
- координация деятельности субъектов профилактики:
а) по снижению потребления алкогольной продукции и пива среди населения, 

в выработке мер по совершенствованию этой работы;
б) по подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере снижения 

потребления алкогольной продукции и пива среди населения;
в) по укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с 

населением, средствами массовой информации.

8. Система организации контроля над выполнением программы

Контроль над реализацией программы 1 раз в полугодие осуществляет 
Государственное автономное учреждение здравоохранения «Азнакаевская 
центральная районная больница», совместно с исполнительным комитетом 
Азнакаевского муниципального района.



Муниципальная программа

«Снижение масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактика алкоголизма в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2016-2020 годы».

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
выпол
нения
(годы)

Источники финансирования 
(тыс.рублей)

Исполнители

Муниципаль 
ный бюджет

Внебюд
жетные

источники

Всего

1 2 3 4 5 6 7

[.Организационные меры 

по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции и пива.

1.1 Сотрудничество медицинской службы с традиционными 
конфессиями, общественными объединениями, 
практикующими духовную реабилитацию лиц с 
алкогольной зависимостью.

2016
2017
2018
2019
2020

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 
муниципального района РТ;

«Азнакаевская ЦРБ»

1.2 Проведение работы по формирование движения за 
здоровый образ жизни в трудовых коллективах 
подведомственных учреждениях (организаций) с 
привлечением общественных объединений:

-назначить ответственных за пропаганду здорового 
образа жизни в трудовых коллективах;

- оформление уголков здоровья с информацией по 
пропаганде здорового образа жизни и вреде и 
последствиях от употребления алкогольной продукции и 
других вредных веществ во всех предприятиях и 
учреждениях города и района.

-привлечь общественные организации («Общество

2016
2017
2018
2019
2020

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 
муниципального района РТ; 
Учреждения (организации) 
всех форм собственности (по 
согласованию),

Азнакаевская ЦРБ,



трезвости» и т.п.) для проведения работы по пропаганде 
здорового образа жизни с населением города и района.

1.3 Организация межведомственных «Круглых столов» и 
других передач по местному телевидению с участием 
специалистов. Центральной районной больницы, отдела 
внутренних дел, отдела образования, социальной 
защиты по вопросам профилактики вредных 
зависимостей, в том числе и алкоголизма.

2016
2017
2018
2019
2020

ООО «Телерадиокомпания 
АРТ» (по согласованию), 
«Азнакаевская ЦРБ» 
Отдел МВД России по 
Азнакаевскому району РТ (по 
согласованию), 
Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Республике Татарстан 
(Татарстан) в 
Бугульминском, 
Азнакаевском, Бавлинском 
районах (по согласованию), 
МКУ «Управление 
образования»,
Отдел СЗ МТЗ СЗ РТ в 
Азнакаевском районе (по 
согласованию),
МКУ «Управление по делам 
молодежи» (по 
согласованию),
МКУ «Управление по 
физической культуре, спорту 
и туризму» (по 
согласованию)

1.4 Регулярная публикация статей в местную газету «Маяк» 
на актуальные темы, по профилактике различных 
заболеваний, профилактике вредных зависимостей, в 
том числе и алкоголизма, и направленные на 
формирование здорового образа жизни.

2016
2017
2018
2019
2020

Органы местного 
самоуправления района, 
«Азнакаевская ЦРБ» 
Территориальный отдел 
Управления 
Роспотребнадзора по 
Республике Татарстан 
(Татарстан) в 
Бугульминском, 
Азнакаевском, Бавлинском 
районах (по согласованию)



Филиал ОАО «Татмедиа» 
редакция газеты «Маяк» (по 
согласованию)
Исполнительный комитет 
Азнакаевского 
муниципального района РТ

1.5 Индивидуальное консультирование родителей по 
вопросам детской реабилитации, организации 
оздоровления, проведение занятий, направленных на 
коррекцию психологического самочувствия и 
профилактику потребления наркотических веществ и 
алкоголя.

2016
2017
2018
2019
2020

Управление социальной 
защиты.

«Азнакаевская ЦРБ»

II Профилактика потребления наркотических веществ, алкогольной продукции 
и пива и формирование здорового образа жизни среди населения.

2.1 Изучение уровня никотиновой и алкогольной 
зависимости и отношения к проблеме алкоголизации и 
табакокурения методом анкетирования молодежи, 
работающего населения.

2016
2017
2018
2019
2020

Исполком муниципального 
района.

«Азнакаевская ЦРБ»

2.2 Активная работа педагогического коллектива и 
медицинских работников в пропаганде здорового образа 
жизни, здорового питания и занятий спортом в 
общеобразовательных школах и детских садах, города и 
района.

2016
2017
2018
2019
2020

МКУ «Управление 
образования» (по 
согласованию),

«Азнакаевская ЦРБ»

2.3 Проведение лекций, бесед среди детей, молодёжи и их 
родителей по профилактике вредных привычек у детей и 
подростков с привлечением врачей педиатров, 
психиатров, наркологов, сотрудников 
правоохранительных органов.

2016
2017
2018
2019
2020

Управление образования (по 
согласованию),
«Азнакаевская ЦРБ»

Отдел МВД России по 
Азнакаевскому району РТ (по 
согласованию),

2.4 Организация издания и (или) тиражирования печатной 
продукции по пропаганде здорового образа жизни, о

2016 «Азнакаевская ЦРБ»



вреде табакокурения, потребления алкогольной 
продукции и пива.

2017
2018
2019
2020

2.5 Организация просмотров видеофильмов по 
профилактике вредных зависимостей для детей.

2016
2017
2018
2019
2020

МКУ «Управление 
культуры»

(по согласованию)

2.6 Трансляция видеороликов и других агитационных 
материалов по пропаганде здорового образа жизни, 
профилактики табакокурения, алкоголизма, наркомании 
в лечебных учреждениях города, на местном 
телевидении и местах массового пребывания людей.

2016
2017
2018
2019
2020

«Азнакаевская ЦРБ»
МКУ «Управление по делам 
молодежи» (по 
согласованию),
МКУ «Управление по 
физической культуре, спорту 
и туризму» (по 
согласованию),
Отдел СЗ МТЗ СЗ РТ в 
Азнакаевском районе (по 
согласованию),
Пенсионный фонд (по 
согласованию),
МКУ «Управление 
культуры» (по 
согласованию),
Крупные торговые центры 
(по согласованию)

2.7 Выпуск телепередачи ТВ - доктор по профилактике 
алкоголизма на местном телевидении.

2016
2017
2018
2019
2020

«Азнакаевская ЦРБ»

ООО «Телерадиокомпания 
АРТ» (по согласованию),

2.8 Выступление врача нарколога по местному радио о 
вреде алкоголя, его суррогатов и других вредных

2016 ООО «Телерадиокомпания



веществ для организма человека. 2017
2018
2019
2020

АРТ» (по согласованию), 

«Азнакаевская ЦРБ»

2.9 Изготовление и установка на территории города и 
района баннеров антиалкогольной направленности.

2016
2017
2018
2019
2020

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 
муниципального района РТ;

«Азнакаевская ЦРБ»

2.10 Организация новых видов отдыха и досуга для 
молодёжи и взрослого населения, исключающих 
традицию употребления алкогольной продукции.

2016
2017
2018
2019
2020

МКУ «Управление по делам 
молодежи» (по 
согласованию),
МКУ «Управление по 
физической культуре, спорту 
и туризму» (по 
согласованию),
МКУ «Управление 
культуры» (по согласованию)

2.11 Организация и проведение районного конкурса 
агитбригад «За здоровый образ жизни»

2016
2017
2018
2019
2020

МКУ «Управление по делам 
молодежи» (по 
согласованию),
МКУ «Управление по 
физической культуре, спорту 
и туризму» (по 
согласованию),
МКУ «Управление 
культуры» (по согласованию)

2.12 Организация размещения во всех учреждениях 
здравоохранения, образования, культуры, органов 
внутренних дел, органов местного самоуправления 
доступной, актуальной достоверной информации о 
возможностях получения профилактической, лечебной и 
реабилитационной медицинской -  наркологической 
помощи.

2016
2017
2018
2019
2020

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 
муниципального района РТ; 
Учреждения (организации) 
всех форм собственности (по 
согласованию),

Азнакаевская ЦРБ,



2.13 Выступление на общественных советах с 
антиалкогольной агитацией и пропагандой здорового 
образа жизни.

2016
2017
2018
2019
2020

«Азнакаевская ЦРБ»

Общественный совет (по 
согласованию)

2.14 Организация работы общественного совета по 
профилактике правонарушений, предупреждению 
бытового пьянства и алкоголизма.

2016
2017
2018
2019
2020

«Азнакаевская ЦРБ»

Общественный совет (по 
согласованию)

2.15 Участие в заседаниях КДН по профилактике 
алкоголизма..

2016
2017
2018
2019
2020

«Азнакаевская ЦРБ»

III Лечебно-профилактические мероприятия.

3.1 Проведение конференций с медицинскими работниками 
учреждения здравоохранения, предприятий города и 
района, городских и сельских школ на тему: «основа 
здорового образа жизни», «Пропаганда ЗОЖ», 
«Профилактика вредных зависимостей» и другие 
актуальные темы.

2016
2017
2018
2019
2020

«Азнакаевская ЦРБ»

3.2 Организация выезда ВОП и врачей специалистов в 
предприятия и учреждения города и района с лекциями 
на актуальные темы, по профилактике различных 
заболеваний и направленные на формирование 
здорового образа жизни.

2016
2017
2018
2019
2020

«Азнакаевская ЦРБ»

3.3 Проведение ежегодных профилактических медицинских 
осмотров детей школьного возраста и учащихся

2016 - - - МКУ «Управление 
образования» (по



учреждений начального профессионального 
образования, студентов средних специальных и высших 
учебных заведений Республики Татарстан, в том числе 
на предмет выявления лиц, допускающих 
немедицинское потребление наркотических средств и 
психотропных веществ.

2017
2018
2019
2020

согласованию)

«Азнакаевская ЦРБ»

Отдел МВД России по 
Азнакаевскому району РТ 
(по согласованию),

3.4 Организация консультаций по вопросам отказа от 
алкоголя, табакокурения, и других вредных привычек в 
наркологических кабинетах Азнакаевской ЦРБ.

2016
2017
2018
2019
2020

«Азнакаевская ЦРБ»

Итого:

2016

2017

2018

2019

2020


